COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. MARUSSA BOLDRIN)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  a  instituição  do  Dia
Nacional do Alho Brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,

para debater a instituição do Dia Nacional do Alho Brasileiro, a ser celebrado,

anualmente, em 19 de abril.

1. Representante da Associação Nacional dos Produtores de Alho
(ANAPA);

2. Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA);

3. Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do
Brasil (CNA);

4. Representante do Instituto Pensar Agro (IPA)

JUSTIFICAÇÃO

O alho é uma das hortaliças mais tradicionais e valorizadas da

agricultura  nacional,  sua  produção  é  majoritariamente  conduzida  por

agricultores familiares, e representa um setor vital para a geração de emprego

e renda no meio rural. Segundo dados da Associação Nacional dos Produtores

de Alho (ANAPA), o país consome cerca de 300 mil toneladas de alho por ano,

sendo  aproximadamente  60%  desse  total  suprido  pela  produção  interna,

*C
D2

51
18

64
11

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251186411800

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
15

:5
9:

55
.8

57
 -

CA
PA

DR

2

cultivada em mais de 18 mil hectares distribuídos principalmente nos estados

de  Minas  Gerais,  Goiás,  Santa  Catarina  e  Rio  Grande  do  Sul.  A  entidade

estima  que  a  cadeia  produtiva  do  alho  brasileiro  gera  cerca  de  300  mil

empregos no País1,  com crescimento médio de 15% ao ano, em função de

avanços no acesso à tecnologia,  demonstrando sua expressiva contribuição

para a economia nacional e, em especial, para o fortalecimento da agricultura

familiar.

O valor da produção de alho no Brasil passou de R$ 1,2 bilhão

em 2019 para R$ 2,1 bilhão em 2023, representando um crescimento de quase

100%, conforme dados do IBGE2.

A  cultura  do  alho  também  possui  grande  valor  cultural  e

nutricional, sendo um dos ingredientes mais presentes na culinária brasileira,

além  de  amplamente  reconhecido  por  seus  benefícios  à  saúde,  como

propriedades antimicrobianas, anti-inflamatórias e de fortalecimento do sistema

imunológico. Não apenas por ser um dos temperos mais presentes e queridos

da nossa culinária, mas porque representa muito mais do que sabor. O alho

plantado em solo nacional é símbolo de trabalho duro, de agricultura familiar,

de produção sustentável e da luta de produtores que resistem à concorrência

desleal do produto importado.

Apesar  da  sua  importância,  o  setor  enfrenta  desafios

significativos,  entre  eles  a  concorrência  desleal  com  o  alho  importado,

especialmente  oriundo  da  China  e  da  Argentina,  cujos  preços  subsidiados

comprometem a competitividade do produto  nacional.  Além disso,  questões

relacionadas  a  infraestrutura,  acesso  a  crédito,  logística  de  escoamento  e

políticas públicas específicas demandam um amplo espaço de diálogo entre

produtores,  entidades  representativas,  técnicos,  pesquisadores  e  o  poder

público.

O  Brasil  apesar  de  ser  responsável  por  apenas  0,4%  da

produção mundial é o segundo maior importador e o sétimo maior consumidor

global da hortaliça3.

1 https://revistacultivar.com.br/noticias/tecnologia-que-mudou-a-producao-de-alho-no-brasil-completa-30-
anos#:~:text=Anapa,com%20o%20acesso%20%C3%A0%20tecnologia%E2%80%9D.

2  https://www.ibge.gov.br/explica/producao-agropecuaria/alho/br
3  https://www.alice.cnptia.embrapa.br/alice/bitstream/doc/1142479/1/ALHO-SOBER-2021.pdf

*C
D2

51
18

64
11

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251186411800

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
15

:5
9:

55
.8

57
 -

CA
PA

DR

3

Estabelecer um dia oficial em homenagem ao alho brasileiro é

criar  espaço  para  campanhas  de  conscientização  sobre  sua  importância,

estimular o consumo consciente do alho nacional e incentivar políticas públicas

que  apoiem  a  produção  no  país,  com  o  desenvolvimento  de  inovações

tecnológicas que permitam o aumento no rendimento e, consequentemente da

quantidade disponibilizada nacionalmente.

Um país  que  valoriza  seus  produtores  valoriza  também sua

cultura e seu futuro.

Assim,  reconhecendo  a  importância  social  e  econômica  da

cultura do alho no Brasil,  solicitamos a realização de uma audiência pública

envolvendo os grupos e organizações sociais e econômicas com interesse na

matéria, para promovermos ampla discussão de nossa proposta de instituição

do Dia Nacional  do Alho Brasileiro,  a ser celebrado, anualmente, em 19 de

abril.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputada MARUSSA BOLDRIN

2025-2964

*C
D2

51
18

64
11

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251186411800

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
15

:5
9:

55
.8

57
 -

CA
PA

DR